**18** me] über der Zeile erg.

<sup>1)</sup> Andreas Laubmajer (1538-1604) war 1559-1562 Professor der lateinischen Sprache an der Universität Tübingen, danach Prinzenzieher der späteren Herzöge Ludwig und Friedrich. Ab 1574 wirkte er als Professor der Rechte in Tübingen. Cr. übernahm 1562 seinen Lehrauftrag für die Reden Ciceros.

<sup>2)</sup> Herzog Ludwig von Württemberg (1554-1593), reg. 1568-1593.

ipsa intervalla temporum à publicis pralectionibus  
 28 recreationi data, ego ad domestica studia, legendi scil. in  
 Scriptoribus et aliquid scribendi, ferè sine intermissione  
 30 contuli. Intellexi etiam, mea docendi munere me non ita,  
 ut mihi ipsi probaretur, fungi posse, nisi alios etiam  
 32 docentes audirem, quod me adhuc facere, ille colendi  
 praeceptrores mei mihi testes sunt. Et sum eo animo  
 34 semper, ut nihil magis cuperem, quam me multa posse  
 addiscere. Itaque si tempus et vires haberem, multorum  
 36 lectiones audirem, atque id omne tantùm ideo, ut felicius  
 ipse meae vocationi praeesse possem. Sed sunt antea mihi  
 38 labores, si non nimii, at certè satis multi. Ter enim, ut  
 dixi, in die publicè doceo, duas lectiones audio, horas  
 40 circiter duas cum domesticis discipulis consumo, saepe  
 duae horae, ut me ad Ciceronis aut Homeri aut  
 42 Thucydidis pralectionem praeparem, requiruntur,  
 plerumque certè plus una hora opus est, quae sunt iam  
 44 horae 9 uno die. Ad exercendum corpus ambulatiuncula  
 aliqua, si semihoram domesticis rebus subtrahere queam,  
 46 bene mecum actum arbitor. Amplius etiam 8 annis  
 declamationum exercitationi praesum. Hoc autem  
 48 proximo sexennio succisivis horis ita tamen usus sum, ut  
 aliquot libros ediderim, nempe collationem Graecae  
 50 linguae cum latina,<sup>3</sup> quae Grammatica continentur  
 fol. 2<sup>v</sup> quatuor partibus. Praeterae explicationem | Rhetoricae  
 52 Philippi Melanchthonis<sup>4</sup> piae memoriae. Quae utraque  
 opera, sicut incredibili labore mihi steterunt (aliquid enim  
 54 praeter illa vulgaria continent) ita fortunata à Deo  
 opt[imo] maximo fuerunt, ut saepius recusa sint et ad  
 56 alias peregrinata. Novissimè verò, Poëmatiorum et  
 oratiuncularum libros tres<sup>5</sup> emisi, quibus postea  
 58 Scholiorum libellum Basileae perscriptum adieci. Nunc  
 propè nihil amplius conari possum, cùm materiam  
 60 haberem, quia aut tempore careo, aut defatigatione  
 impedit. Has causas omnes, Magnifice D. Rector,  
 62 dignissime D. Cancellarie, amplissime Senatus,  
 perpendite, obsecro, et me altera Latina Lectione liberare  
 64 dignamini. Itaque, si patimini, restituo vobis alterutram.  
 Sed ita, ut usque ad calendas proximi Augusti doceam. Si  
 66 patimini, inquam. Nam potius meae valetudini officerem,

---

<sup>3)</sup> Martin Crusius, *Grammatica Graeca I*, Basel 1562, ders., *Grammatica Graeca II*, Basel 1563. | <sup>4)</sup> Philipp Melanchthon/Martin Crusius, *Rhetorices Libri Duo*, Basel 1563. | <sup>5)</sup> Crusius, *Poematum Graecorum libri*, Basel 1566.

quām ut Magnificentia, dignitate et dominatione vestra  
 68 invita (summam enim benevolentiam erga me vestram, ut  
 semper agnosco gratus, ita praedicare soleo crebrò)  
 70 quicumque tentarem. Sed scio, qua prudentia et favore  
 erga me estis, vos mihi consultum cupere. Fortè autem  
 72 (ut hoc subiiciam) praestiterit, Rhetorica lectionem mihi  
 adimi, quia alius facile et sine errore eam docere poterit,  
 74 cùm habeat praecipua omnia à me ibi praescripta. Ego  
 verò, si Ciceronis lectio mihi manebit, habebo plus  
 76 laboris, quam in Rhetorica, quia tamen argumenta  
 exercendi styli praescribere cogar, sicut hactenus feci.  
 78 Interim verò omnem Ciceronis explicationem ad meam  
 illam Rhetoricam accommodabo. Interim etiam,  
 80 Magnifice D. Rector, Senatus amplissime, etiam atque  
 etiam oro, quod ad salaryum attinet, rationem mei  
 82 benevolè haberi. Est autem id totum 170 florenorum,  
 nempe 120 de lectione Graeca et Rhetorices, de  
 84 orationibus verò Ciceronis 50 fl. Qua in re, quaeso,  
 perpendite rationes à me antea positas, et item hanc,  
 86 quod Doctor Culingius<sup>6</sup> de sola Virgilii lectione 120 fl.  
 habuit, nec unquam adiungere voluit alicuius Historici  
 88 explicationem, nisi ei hoc honestissimum salaryum nova  
 accessione augeretur. Lectio verò Sophoclis (quem totum  
 explicavi), lectio Basilii (cuius complures orationes  
 90 docui), lectio Homeri (cuius 13º libro Iliados iam sum)  
 fol. 3<sup>r</sup> maiore labore mihi constant, | quem laborem si mihi  
 93 minuere voluisse, perpetuò eum duntaxat autorem  
 94 docerem, quem semel absoluisset, nec praeparatione  
 96 opus esset ulla. Nunc praeter prius enumeratos, etiam  
 Thucydidem explico, nec petax (ut ita dicam) unquam  
 98 extiti, ut mihi salaryum augeretur. Quapropter, Magnifice  
 D. Rector, dignissime D. Cancellarie, prudentissime  
 100 Senatus, maiorem in modum reverenter oro, ut petitioni  
 meae, si non iniqua est, benevolè annuatis. Spero autem  
 pro eo favore, quo semper me complexi estis et fovistis  
 102 me voti compotem fore. Tum me semper vobis deditum,  
 sicut hactenus, habebitis, egoque, ut publicè et privatim,  
 104 discens ac docens, iuventuti prosim, perpetuoque vestrae  
 autoritati et benevolentiae inserviam, nihil ad summam